עם זאת, צורות עבודה אלה מערערות את יכולת הפיקוח של המעביד על העובד, ועלולות לפגוע בזכויותיהם של עובדים ובדרכי התארגנותם. השאלה הנשאלת במאמר זה היא כיצד ניתן להתמודד עם בעיית ההתנגשות בין המציאות של "עבודה מרחוק", שהיא אחת מצורות הניהול החדשות, לבין חוקי שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951. במאמר זה נציע פתרון לבעיה, שיביא לידי איזון בין הוראות החוק לבין המציאות המשתנה. לצורך זה נשתמש בשני מבחנים עיקריים: מבחן רמת האחראיות ומבחן פונקציונלי. נעשה זאת על-ידי סקירה של ניהול זמן העבודה בסביבה עסקית משתנה, ומציאת איזון בין זכות העובד לשכר בגין שעות עבודה לבין מגבלותיו הניהוליות של המעביד, תוך השוואה לדין הנהוג במדינות האיחוד האירופי, לרבות בריטניה.

רשימת המועסקים שעל העסקתם לא יחול החוק כוללת גם את "עובדי המדינה שתפקידם מחייבם לעמוד לרשות העבודה גם מחוץ לשעות העבודה הרגילות", "עובדים בתפקידי הנהלה או בתפקידים הדורשים מידה מיוחדת של אמון אישי" וכן "עובדים שתנאי עבודתם ונסיבותיה אינם מאפשרים למעביד כל פיקוח על שעות העבודה והמנוחה שלהם". לא בכדי פסק בית-הדין הארצי לעבודה כי חוק שעות עבודה ומנוחה אינו חל על

1 חוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951, ס"ח 76 (להלן: חוק שעות עבודה ומנוחה).

2 יש הבדל בין נוסח ההגדרה של "שעות עבודה" בחוק שעות עבודה ומנוחה הישראלי לבין ההגדרה של "working time" בהנחיה של האיחוד האירופי.

קיימת כאן, הלכה למעשה, הוצאת

בגדר זכות המגיעה לעובד וההופכת במשך הזמן לחלק מתנאי העבודה שהעובד יכול לכפות על מעבידו" – ראו ע"ע (ארצי) 367/03 רונית סעדיה – שרות התעסוקה, דינים ארצי לג(18) 46 (2004).

16 תקנות שעות עבודה בלולנות, התשי"א-1951, ק"ת 206; תקנות שעות עבודה ברפתנות, התשי"א-1951, ק"ת 206; תקנות שעות עבודה בשמירה, התשי"א-1951, ק"ת 206 (אם כי הללו בוטלו בתקנות שעות עבודה בשמירה (ביטול), התשס"ו-2006, ק"ת 6457).

17 דב"ע (ארצי) לה/9-59 ד"ר מיטראני – מדינת ישראל, פד"ע ז 302, 308 (1976).

18 Case C-303/98, Sindicato de Medicos de Asistencia Publica (SIMAP) v. Conselleria de Sanidad y Consumo de la Generalidad Valenciana, 2000 E.C.R. I-7963.

ההלכה הנוגעת בדין לינה במקום העבודה יכולה לסייע במציאת "נקודת האיזון החיובית". לינה במקום העבודה אינה נחשבת כשלעצמה כ"עבודה" לעניין חוק שעות עבודה

22 חוק שעות עבודה ומנוחה חל גם על עובדי מחשוב. כאשר רצה המחוקק להוציא עובדים אלה מתחולתם של חוקי-מגן, הוא עשה זאת במפורש - למשל, בס' 13 לחוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם, התשנ"ו-1996, ס"ח 1578, כפי שתוקן בשנת תשס"ב, ס"ח 1831. העובדה שהמחוקק לא קבע סעיף כזה בחוק שעות עבודה ומנוחה משמעותה היא שהמחוקק לא התכוון להוציא את עובדי המחשוב והיי-טק ממסגרת החוק.

23 ד"מ (אזורי ת"א) 5682/00 ישי שכטר - אבנר פופר, פד"ע לו, ט (2001).

זכותו של עובד לשכר עבודה נגזרת אף היא מהגדרת "שעות עבודה". העובד בישראל זכאי לשכרו אם אכן עמד לרשות העבודה, גם אם לא עבד בפועל מסיבות שאינן תלויות בו – למשל, כאשר למעביד לא הייתה אפשרות לספק לו עבודה – למעט במקרה שבו הכריז המעסיק בשירות ציבורי על "השבתה מוגנת" בהתאם לפרק הרביעי של חוק יישוב סכסוכי עבודה, התשי"ז-1957, ס"ח 221.

41 Miles v. Wakefield Metropolitan District Council [1987] AC 539

רשם לידות, פטירות ונישואים, שהוא פקיד של הרשות המקומית, לערוך טקסי נישואים בשבתות. שבוע עבודתו היה בן 37 שעות. במהלך סכסוך קיבוצי, הוא אומנם בא לעבודה בימי השבת ועבד את שלוש השעות שאותן היה עליו לעבוד בשבתות, אולם הוא סירב לערוך טקסי נישואים בשעות אלה, והעסיק את עצמו בעבודות אחרות, שגם הן היו במסגרת תפקידו.

כך היה במקרה של נהג אוטובוס שלא היה אפשר לפקח על תנועותיו מחוץ לחצרי המעביד.⁵⁸ מדובר בחוסר אפשרות של המעביד לפקח על שעות העבודה והמנוחה של העובד, ולא בחוסר פיקוח בפועל על אותן שעות.⁵⁹ אולם אין לך

56 ע"ע (ארצי) 300271/98 טפקן בע"מ – מנחם טל, פד"ע לה 703, 709–712 (2000).

57 חוק עבודת נוער, תשי"ג-1953, ס"ח 128.

58 דב"ע (ארצי) נה/3-230 מסייעי ירושלים בע"מ – אברהם יעקב, דינים ארצי כט(2) 353, פס' 8–10 לפסק-הדין (1996).

59 דב"ע (ארצי) נד/152-3 מרגלית גמליאל – הנגב בע"מ, דינים ארצי כח(2) 94, פס' 23 לפסק-הדין (1995).

עבודה ונסיבות שבהן נשללת מהמעביד כל אפשרות פיקוח.

69 ראו: BLANPAIN, לעיל ה"ש 44, בעמ' 653-655.

70 ראו: SERVAIS, לעיל ה"ש 44.

71 בית־המשפט האירופי קבע שההוראות בדבר שעות עבודה ומנוחה הן חלק מדיני הבטיחות והגיהות. ראו עניין: *United Kingdom v. Council of the European Union*, לעיל ה"ש 50 והטקסט הסמוך לה.

72 השו"ס' 80 ו־82 לחוק הביטוח הלאומי (נוסח משולב), התשנ"ה-1995, ס"ח 1552. בדבר גישתו המרחיבה של בית־הדין הארצי לעבודה ביחס לסביבת־עבודה שאינה בחצרי המפעל, וביחס לאפשרות של הכרה בפגיעה תוך כדי עבודה שם כ"תאונת־עבודה", ראו עב"ל (ארצי) 376/03 יפה אלגריסי – המוסד לביטוח לאומי, דינים ארצי לג' (100) 54 (2005).

73 ראו: BLANPAIN, לעיל ה"ש 44, בעמ' 655.

מקום העבודה?